t{o arNro -t'{À

Município de São Bento - Maranhão
Gabinete do Prefeito
CN PJ : 06.21 4.2581000 1 -77

Pelo presente EDITAL DE PUBLICAÇÃO, o Prefeito Municipal de São Bento, Estado do Maranhão,
LUIS GONZAGA BARROS, no uso de suas atribuições previstas na Constituição Federal e na Constituição
do Estado do Maraúão, recepcionadas pela Lei Orgânica do Município, faz saber a todos os habitantes de

São Bento-MA, às autoridades Federais, Estaduais e Municipais, e a quem interessar possa, que

EXPEDIU A LEI N"-480/2018. ", Dispõe Sobre a Criação Do Fundo Municipal De Educação

- FME, Do Município De São Bento, Estado Do Maraúão e dá outras providências, e que neste ato público
a presente Lei, para que, doravante, passe a viger em seus legais efeitos. E para que não se possa alegar

ignorância, faço público o presente Edital que será afixado em local de costume e de fácil acesso ao público.
Dou a presente Lei No 480, de 2l dejunho de 2018 por publicado.

GABINETE DO PREFEITO DE SÃO BENTO/MA. AOS VTNTE E UM DIAS DO MÊS DE JLINHO
DO ANO DE DOIS MIL E DEZOITO.

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE,

de do Prefeito

CERTIFICO, que nesta data publiquei a presente Lei em forma de Edital, tendo sido afixada

um exemplar no Atrio desta Prefeitura e demais locais de acesso ao público.

São Bento/MA, 2l dejunho de 2018

.:.' PUBUQUE
Este ato adminisJrativo foi

íT
o nes

reteefe rJe

EDITAL DE PUBLICAÇÃO

I

-ô-Imt Praça da Matriz, Í85, Matriz
CEP:65235-000
São Bento, Maranhão

El gabinete@saobento.ma.gov.br

@u *.saobento.ma.gov.br

PUBLIQUE

Este ato administrativo foi

â

p en Sb CA odu

!Áo nluro - M

Município de São Bento - Maranhão
Gabinete do Prefeito
CNPJ : 06.21 4.25810001 -77

LEI N" 4BOI2OI8-GAB/PMSB

CRIA O MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO - FME, DO MI.INICIPIO DE
SÃo BENTo, ESTADO DO MARANHÃO
E DÁ oUTRAS PROVIDÊNCIAS.

o PREIFEITO DE SÃO BENTOiMA, LUÍS GONZAGA BARROS, no uso das atribuições
legais, faz saber que a Câmara Municipal de São Bento aprovou e sanciona e publica a seguinte Lei:

CAPÍTULO I
DOS OBJETTVOS

Art. 1o. Fica instituído o Fundo Municipal de Educação - FME, instrumento de captação e aplicação
de recursos, o qual tem como objetivo criar condições financeiras e gerenciais dos recursos

destinados à implantação e ao desenvolvimento das ações de educação executadas ou coordenadas
pela Secretaria Municipal de Educação, no atendimento de despesa, total ou parcial com:

I - Execução de projetos, programas e ações voltadas ao:

a) Desenvolvimento dos instrumentos de gestão, planejamento, administração e controle da
educação;
b) Investimento na formação continuada de professores e servidores da Secretaria Municipal de

Educação;
c) Construção, manutenção, aquisição, locação de imóveis que venham a integrar a rede
municipal de ensino ou unidades administrativas da Secretaria Municipal de Educação;
d) Aquisição de ônibus escolares e veículos, manutenção, locação para ações da Secretaria
Municipal de Educação;
e) Aquisição de fardamento para atendimento dos estudantes da rede municipal de ensino;

0 Aquisição de materiais didáticos e equipamentos para melhoria do ensino;
g) Provimento de alimentação escolar;
h) Pagamento de vencimentos e gratificações dos professores e do grupo ocupacional de apoio
administrativo ao magistério ;

i) Aquisição, desenvolvimento, criação e aplicação de novas tecnologias e metodologias
voltadas ao ensino e à modernizaçáo da gestão da educação;
j) Melhoria tecnológica na área de administração de recursos humanos ligados à átrea da
educação;
k) Prestação de serviços de terceiros na elaboração ou execução de projetos específicos naârea
de educação.

CAPÍTULO II
SEÇÃO I

DAS ATRIBUIÇOES DO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Art.2o. O Fundo Municipal de Educação será gerido pelo Secretário Municipal de Educação, o qual
terá as seguintes atribuições:

I nete

-ô-Iffit Praça da Matriz, 185, Itlatriz
CEP:65235{00
São Bento, Maranhão

D(l gabinet@saobento.ma.gov.br

4 @ r"*r.saobento.ma.gov.br

sÀoniúo-uÀ

Município de São Bento - Maranhão
Gabinete do Prefeito
CNPJ : 06.21 4.25810001 -77

I - Gerir o Fundo Municipal de Educação, estabelecer políticas de aplicação dos seus recursos e
exercer o controle da execução orçamentaria-financeira;

II - Acompanhar, avahar e decidir sobre as ações previstas no Plano Municipal de Educação;

III - Manter os controles necessários à execução orçamentiíria dos recursos destinados ao Fundo
Municipal de Educação, referente a empenhos, liquidação, pagamento das despesas e recebimento
das receitas;

IV - Prestar contas, no prazo legal, da aplicação dos recursos do Fundo Municipal de Educação;

V - Firmar convênios, contratos e parcerias referente a recursos geridos pelo Fundo Municipal de
Educação;

VI - Coordenar e controlar os convênios e contratos relacionados às ações e serviços realizados
com recursos do Fundo Municipal de Educação;

VII - Gerenciar os bens patrimoniais adquiridos com recursos do Fundo Municipal de Educação.

SEÇÃO II
DO CONSELHO DIRETOR DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Art. 3o. Fica instituído o Conselho Diretor do Fundo Municipal de Educação, composto pelos
seguintes membros:

I - Secretario (a) Municipal de Educação - Presidente;
II - Um Representante da Classe Docente - vice-presidente;
III - Um Representante de Pais de Alunos da Rede Municipal;
IV - Um Representante do Poder Legislativo Municipal;
V - Coordenador do Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar - PNATE.

§ 1" Os membros do conselho que não desempenham a função de presidente terão, cada um, um
suplente, nomeado por portaria do secretário municipal de educação.

§ 2" O presidente do conselho será substituído pelo vice-presidente, e os demais membros por seus
respectivos suplentes, em caso de ausência ou impedimento.

§ 3" As reuniões do conselho diretor serão realizadas a qualquer tempo, por convocação do seu
presidente.

§ 4'As decisões do conselho diretor de que trata o caput deste artigo serão tomadas pela maioria
simples dos seus membros, cabendo aio presidente, em caso de empate, proferir o voto de qualidade
para desempate.

§ 5" O conselho diretor contará com um secretário administrativo, designado pelo presidente, dentre
os servidores da Secretaria Municipal de Educação.

H
II

I
I

H
II It

II

"{

sÀs sgp16 - tüA

Município de São Bento - Maranhão
Gabinete do Prefeito
CNPJ : 06.21 4.2581000 1 -77

§ 6" A função de membro e de secretário administrativo do conselho diretor é considerada de

interesse público relevante e não é remunerada.

sEÇÃo m
DAS ATRIBUIÇÔES DO CONSELHO DIRE-TOR DO FUNDO MUNICIPAL DE

ESDUCAÇAO

AÍt.4o. Compete ao Conselho Diretor do Fundo Municipal de Educação:

I - Definir as norÍnas operacionais do Fundo;

II - Estabelecer critérios e prioridades para aplicação dos recursos;

III - Alocar recursos em projetos e programas, guardando observância à viabilidade econômica-

financeira e ao Plano Municipal de Educação;

IV - Acompanhar, avaliar e fiscalizar a aplicação dos recursos referentes às ações e serviços

financiados pelo Fundo, sem prejuízo do controle interno e externo exercício pelos órgãos

competentes;

V - Manter atualizados e organizudg9 or demonstrativos de contabilidade e de escrituração fiscal;

VI - Manter arquivo com informações e toda a documentação relativa aos programas e projetos

desenvolvidos com recursos do fi.rndo;

VII - Deliberar sobre a proposta anual de orçamento do Fundo Municipal de Educação.

CAPÍTULO III
DOS RECURSOS DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SEÇAO I
DOS RECURSOS FINANCEIROS

Art. 5". Constituem receitas do Fundo Municipal de Educação:

I - As transferências oriundas do disposto no art. 212 daConstituição Federal, que exige aplicação
de 25Yo (vinte e cinco) por cento das receitas resultantes dos impostos e transferências na

manutenção e no desenvolvimento do ensino;

II - As transferências do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE;

III - As transferências do Fundo de Desenvolvimento da Educação Básica - FUNDEB, ou outro
que o veúa substituir;

IV - Dotações orçamentárias que lhe forem destinadas pelo Tesouro do Município;

-Õ-Imt
/

Praça da Matriz, í85, Matriz
CEP:65235-000
São Bento, Maranhão

FR gabinete@saobento.ma.go\,lbr

@ r,"*r.saobento.ma.gov.br

ü<) st-NTo - MA

MunicÍpio de São Bento - Maranhão
Gabinete do Prefeito
CN PJ : 06.21 4.25810001 -77

V - Recursos provenientes de convênios firmados pela Secretaria Municipal de Educação com
outras entidades;

Parágrafo único. Os recursos do Fundo Municipal de Educação serão obrigatoriamente
depositados em banco oficial, em conta bancária específica do Fundo Municipal de Educação.

SEÇÃO II
DO ORÇAMENTO E DA CONTABILIDADE

Art.6'. O orçamento do Fundo Municipal de Educação integrará o orçamento do Governo
Municipal, em obediência ao princípio da unidade.

Art. 7o. O orçamento do Fundo observará, na sua elaboração e execução, os padrões e as norrnas
estabelecidas na legislação pertinente.

Art. 8". O Fundo Municipal de Educação terá prestação de contas própria, que obedecerá às nornas
da contabilidade do Município.

§ 1'A contabilidade emitirá relatórios mensais de gestão, entendidos como balancetes de receita e
de despesas do Fundo Municipal de Educação e relação dos pagamentos efetuados com recursos do
Fundo.

§ 2" As demonstrações e os relatóriós gerados pela contabilidade do Fundo Municipal de Educação
passarão a integrar a contabilidade geral do Município.

sEÇÃo r
DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E DAS DESPESAS

Art. 9'. os recursos do Fundo Municipal de Educação serão aplicados em:

I - Programas e projetos de melhoria da qualidade de ensino e aumento do nível de escolaridade da
população;

II - Democratização da gestão da educação pública.

III - A Remuneração dos Professores deverá atender ao estabelecido na Lei 45112014.

Art. 10. Neúuma despesa serát realizada sem a necessári a autorização orçamentaria.

Parágrafo único. Para os cÍlsos de insuficiência e omissões orçamentárias poderão ser utilizados os
créditos adicionais, suplementares e especiais, autorizados por fiei e aberto por decreto do poder
Executivo.

tl
lt

Praça da Matriz, í85, Matriz
CEP:65235-000
São Bento, Maranhão

a gabinete@saohnto.ma.govbr

wll,lr.saobento.ma.gov.br-/@

§zi6 6pN-rg - MÀ

Município de São Bento - Maranhão
Gabinete do Prefeito
CN PJ : 06.21 4.2581000 1 -77

Capítulo IV
DAS DISPOSIÇOES FINANAIS

Art. 11. Fundo Municipal de Educação terá vigência ilimitada.

Art. 12. O Secretário Municipal de Educação, gestor do fundo, editará os atos necessários ao

cumprimento das disposições contidas nesta lei.

Art. 13. Fica o Poder Executivo municipal autorizado a regulamentar a presente lei, mediante
decreto.

Art. 14. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE SÃO BENTO/MA. AOS VINTE E UM DIAS DO MÊS DE
JUNHO DO ANO DE DOIS MIL E DEZOITO

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE,

Prefeito de São Bento/MA

PLiijLi.iuE
Este ato administrativo foi

ublicad nesta data.
AI« -

p

portanto, a todas as autoridades a quem o conhecimento e a execução da presente Lei pertencerem que o
eo tão inteiramente como nela se contém.

II
II

tt
tt

Praça da Matriz, í85, Matriz
CEP: 65235-000
São Bento, Maranhão

El gabinete@saobento.ma. gov.br

@ r**.saobênto.ma.gov.br

MunicÍpio de São Bento - Maranhão
Gabinete do Prefeito
CNPJ : 06.21 4.25810001 -77

Ofício n' 186/2018-GAB/PMSB

São Bento/MA,2l de junho de 2018

Sr. Presidente,

Comunicamos a Vossa Excelência que a Lei n" 48012018, que criou o Fundo Municipal de

Educação - FME, do Município de São Bento - MA, acatando as Emendas apresentadas pelos

Vereadores dessa Casa Legislativa, levando em consideração que uma das Emendas tratou, de assuntos

contemplados pela Emenda de outro vereador que por consequência também foi aprovada.

Entretanto, foi vetado a proposição constante da emenda aditiva 0312018, da lavra da vLreadora Maria

do Rosário Ribeiro Câmara que propunha o acréscimo ao artigo 1o, inc. I, "h", acrescentando adicionais,

tendo em vista que o Plano de Cargo e Carreira da Categoria já estabelece todas as vantagens da classe.

Ressalte-se por oportuno que para efeito de técnica redação legislativa, algumas palavras foram

substituídas, porém com o mesmo sentido, não alterando essência do projeto aprovado por essa Câmara de

Vereadores.

Atenciosamente'

ãírkrlr1BARRos
Prefeito do Município de São Bento/MA

-ô-Iffit Praça da Matriz, í85, iiatriz
CEP:65235-000
São Bento, Maranhão

D(l gabinete@aobento,ma.gov. br

@ trrr*.saobento.ma. gov. br